
 1

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 1 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 12 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 
   Στην Ερμούπολη σήμερα 19 Ιανουαρίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 η Δημοτική 
Επιτροπή του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 971/15-1-2024 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 
παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και 
του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του 
Ν. 5056/2023 (ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023). 
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
        ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                           
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                              
2. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                   
3. ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ                                                 
4. ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                           
5. ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ                                            
6. ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
7. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ 
 

Παρόντες στην συνεδρίαση ήταν οι κ.κ. Νικόλαος Καΐλης από την Δημ. Παράταξη «Λαϊκή 
Συσπείρωση» και Νικόλαος Αμπανόπουλος από την Δημ. Παράταξη « Σύρος Εξ΄Αρχής», 
ως εκπρόσωποι των αντίστοιχων Δημ. Παρατάξεων στην Δημοτική Επιτροπή του Δήμου 
Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν. 5056/2023, 
Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024).    

Παρούσα στην συζήτηση, είναι η δημοτική υπάλληλος Έλενα Σερεμέτη, ως γραμματέας της 
Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.               

 
                                                    ΑΠΟΦΑΣΗ 12 

ΘΕΜΑ 8ο: Χωροθέτηση ή μη θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ στην οδό Νικολάου 
Φιλάρετου στην Ερμούπολη Σύρου 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 

1.Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. πρωτ.: 
23660/12-12-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών/τμήμα Έργων Οδοποιίας, το 
οποίο έχει ως εξής: 

«ΘΕΜΑ: Χωροθέτηση  θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ στην οδό Νικολάου Φιλάρετου  στην 
Ερμούπολη Σύρου» 
ΣΧΕΤ:   
1. Η υπ’ αριθμ.   19978/16-10-2023 αίτηση της Ευταξίας Ανδρομάχη. 

ΑΔΑ: Ρ419ΩΗΟ-ΒΚΞ



 2

2. Η υπ’ αριθμ. 21/2023 απόφαση της επιτροπής συγκοινωνιών. 
3. Η υπ’ αριθμ. 42/2023 απόφαση της Δημοτικής Κοινότητας. 

 
   Η σχετική αίτηση αφορά αυτοκίνητα Ι.Χ. για  ΑμεΑ  και αυτό υπόκειται στις διατάξεις του ν. 
1798/1988 (ΦΕΚ 166/Α) ως ισχύουν έως και σήμερα. Σε συνέχεια του παραπάνω σχετικού και 
αυτοψίας της υπηρεσίας προκύπτει ότι υπάρχει δυνατότητα χωροθέτησης θέσης στάθμευσης 
οχήματος ΑμεΑ στην οδό Νικολάου  Ερμούπολη Σύρου  στην περιοχή πλησίον της οικίας του 
αιτούντος. 
   Η υπηρεσία μας εισηγείται θετικά για την χωροθέτηση και παραχώρηση μιας θέσης στάθμευσης 
οχήματος  ΑμεΑ με αριθμό κυκλοφορίας ΖΧΟ 4539 στην οδό στην οδό Νικολάου Φιλάρετου στη 
Ερμούπολη, για την εξυπηρέτηση του πολίτη, που αντιμετωπίζει προβλήματα αναπηρίας καθώς η 
οδός έχει χαμηλό κυκλοφοριακό φόρτο και δεν θα δημιουργηθούν προβλήματα κατά την είσοδο 
και έξοδο των χρηστών της οδού. 
Πίνακας συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ 87: 
 

Α/Α Χ Υ 
Α 583652.44  4144642.77 
Β 583654.36  4144645.69   
Γ 583650.18    4144648.44  
Δ 583648.26   4144645.52 

   Η τοποθέτηση των πινακίδων και της οριζόντιας σήμανσης θα γίνει με μέριμνα του τμήματος 
Προστασίας Πολιτιστικής Κληρονομιάς Μικρών έργων και συντηρήσεων του Δήμου μας μετά την 
έκδοση του ΦΕΚ. Το τμήμα πρέπει να προβεί στη διαγράμμιση της θέσης και τοποθέτηση κάθετης 
πινακίδας καθώς η θέση αυτή πρέπει να φέρει την κατάλληλη σήμανση Π-60με αναγραμμένη το 
αριθμό κυκλοφορίας του οχήματος, καθώς και το Διεθνές Σύμβολο Πρόσβασης Αναπήρων, τόσο 
επίστυλη σε εμφανές σημείο, όσο και επί του δαπέδου, σε αυτή δε την θέση απαγορεύεται η 
στάθμευση άλλων αυτοκινήτων. Δεν προκαλείται δαπάνη τον προϋπολογισμό του Δήμου καθώς 
τα έξοδα θα βαρύνουν την αιτούσα. 

Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες». 
 

2. Την με αρ. πρωτ. 971/15-1-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης. 

3. Το με αρ. πρωτ.:3502/8-2-2023 (ΑΔΑ 6Ο1ΙΟΡ1Ι-ΤΕΩ/8-2-2023) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 288/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
έτους 2023».  

4.Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 

5. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει την χωροθέτηση  θέσης στάθμευσης 
οχήματος ΑμεΑ με αριθμό κυκλοφορίας ΖΧΟ 4539, για λόγους κοινωνικούς στην οδό Νικολάου 
Φιλαρέτου στην Ερμούπολη, για την εξυπηρέτηση του πολίτη που αντιμετωπίζει προβλήματα 
αναπηρίας καθώς η οδός έχει χαμηλό κυκλοφοριακό φόρτο και δεν θα δημιουργηθούν 
προβλήματα κατά την είσοδο και έξοδο των χρηστών της οδού. 

Πίνακας συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ 87: 

Α/Α Χ Υ 
Α 583652.44  4144642.77 
Β 583654.36  4144645.69   
Γ 583650.18    4144648.44  
Δ 583648.26   4144645.52 

 

 Η τοποθέτηση των πινακίδων και της οριζόντιας σήμανσης θα γίνει με μέριμνα του τμήματος 
Προστασίας Πολιτιστικής Κληρονομιάς Μικρών έργων και συντηρήσεων του Δήμου μετά την 
έκδοση του ΦΕΚ. Το τμήμα θα προβεί στη διαγράμμιση της θέσης και τοποθέτηση κάθετης 
πινακίδας καθώς η θέση αυτή πρέπει να φέρει την κατάλληλη σήμανση Π-60 με αναγραμμένη το 

ΑΔΑ: Ρ419ΩΗΟ-ΒΚΞ



 3

αριθμό κυκλοφορίας του οχήματος, καθώς και το Διεθνές Σύμβολο Πρόσβασης Αναπήρων, τόσο 
επίστυλη σε εμφανές σημείο, όσο και επί του δαπέδου, σε αυτή δε την θέση απαγορεύεται η 
στάθμευση άλλων αυτοκινήτων. Δεν προκαλείται δαπάνη τον προϋπολογισμό του Δήμου καθώς 
τα έξοδα θα βαρύνουν την αιτούσα, σύμφωνα με την ανωτέρω εισήγηση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών.  

6. Τη γενόμενη ψηφοφορία, κατά την οποία την πρόταση του Προέδρου ψήφισαν οι Δημοτικοί 
Σύμβουλοι κ.κ.:Κοσμάς Δημήτριος, Σκευοφύλαξ Νικόλαος, Βακόνδιος Φραγκίσκος, Βουτσίνος 
Ιωάννης, Χαλκιάς Ευάγγελος και Ρώτας Αριστείδης σύνολο έξι (6) ψήφοι.  

Ψήφισε  κατά η δημοτική σύμβουλος και μέλος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Μαυρίκου Μαρία, 
σύνολο μία (1) ψήφος, καθώς όπως ανέφερε υπάρχει έλλειψη βασικών στοιχείων για το εν λόγω 
θέμα. 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 
του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

 

  ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Μειοψηφούντος της κ. Μαυρίκου Μαρίας 

 

Εγκρίνει την χωροθέτηση  θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ με αριθμό κυκλοφορίας ΖΧΟ 
4539, για λόγους κοινωνικούς στην οδό Νικολάου Φιλαρέτου στην Ερμούπολη, για την 
εξυπηρέτηση του πολίτη που αντιμετωπίζει προβλήματα αναπηρίας καθώς η οδός έχει χαμηλό 
κυκλοφοριακό φόρτο και δεν θα δημιουργηθούν προβλήματα κατά την είσοδο και έξοδο των 
χρηστών της οδού. 

Πίνακας συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ 87: 

Α/Α Χ Υ 
Α 583652.44  4144642.77 
Β 583654.36  4144645.69   
Γ 583650.18    4144648.44  
Δ 583648.26   4144645.52 

 

 

 

 

 Η τοποθέτηση των πινακίδων και της οριζόντιας σήμανσης θα γίνει με μέριμνα του τμήματος 
Προστασίας Πολιτιστικής Κληρονομιάς Μικρών έργων και συντηρήσεων του Δήμου μετά την έκδοση 
του ΦΕΚ. Το τμήμα θα προβεί στη διαγράμμιση της θέσης και τοποθέτηση κάθετης πινακίδας καθώς 
η θέση αυτή πρέπει να φέρει την κατάλληλη σήμανση Π-60 με αναγραμμένη το αριθμό 
κυκλοφορίας του οχήματος, καθώς και το Διεθνές Σύμβολο Πρόσβασης Αναπήρων, τόσο επίστυλη 
σε εμφανές σημείο, όσο και επί του δαπέδου, σε αυτή δε την θέση απαγορεύεται η στάθμευση 
άλλων αυτοκινήτων. Δεν προκαλείται δαπάνη τον προϋπολογισμό του Δήμου καθώς τα έξοδα θα 
βαρύνουν την αιτούσα 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ρ419ΩΗΟ-ΒΚΞ



 4

 

 

 

 

 

Εικόνα 1 . Σχεδιάγραμμα της αυτοψίας με σημειωμένη τη χωροθέτηση μιας θέσης στάθμευσης ΑμεΑ που 
προτείνεται από την υπηρεσία 

 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                     ΤΑ ΜΕΛΗ       

                                                                               
                                                                                ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                   
 
                                                                                ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ                                                
          ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                   
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                           
 
      ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ                                            
 
      ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                                                                              
                                                                                 ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ 

ΑΔΑ: Ρ419ΩΗΟ-ΒΚΞ


		2024-01-24T12:07:56+0200
	Athens




